
Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
 

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUM. 92   DEL  08-09-2022 
 

 

 
Oggetto: PNRR  M2C4-2.2-A MINISTERO INTERNO - CONTRIBUTI AI 

  COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - Atto d'In= 
  dirizzo  e Approvazione Progetto Definitivo-Esecu= 
  tivo denominato "Riqualificazione Impianti di Pub=    

  

 

 

 

 
L'anno  duemilaventidue addì  otto del mese di settembre alle ore 10:00, nella Residenza 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra 
l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 
 

   Paoloni Robertino SINDACO P 

MUCCI FABRINA VICE SINDACO P 

PISANI FABIO ASSESSORE P 

   
 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 
 
Partecipa il  Segretario Comunale  Ercoli Pasquale 
 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni 
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 

 

 

  



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO - 

La riunione della Giunta comunale si tiene in videoconferenza. 

 

           LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione; 

 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione 

del presente atto; 

 

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;  

 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE LA PROPOSTA n.92 del 03/09/2022 avente ad oggetto: “PNRR M2C4-2.2-A 

MINISTERO INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

- Atto d'Indirizzo e Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo denominato "Riqualificazione 

Impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Loro Piceno - Viale della Vittoria e Centro Storico" 

(CUP J74H22000500006)” 

 

Inoltre 

 

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in 

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO - 

PNRR M2C4-2.2-A MINISTERO INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – Approvazione Progetto definitivo-esecutivo lavori di 

“Riqualificazione Impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Loro Piceno – Viale della 

Vittoria e Centro Storico” (CUP J74H22000500006) 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e 

nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al 

sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali, 

definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore; 

 

Premesso che: 

- a seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13 luglio 2021, 

recante l’approvazione della valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è stata emanata la legge n. 108/2021, di conversione del 

decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021, il Decreto 

Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei 

singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 

all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 e 

seguenti, della legge n. 145/2018, di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della legge n.160/2019;  

- con il decreto-legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; nello specifico, all’articolo 20, sono date 

disposizioni  sugli  “Interventi di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 

sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

- per quanto riguarda le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. della legge n.160/2019, i 

comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle 

somme assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche 

di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili); 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i comuni stessi sono tenuti a concludere i lavori 

entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno di 

riferimento; 

- l’articolo 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha modificato il termine iniziale di esecuzione dei 

lavori e, pertanto, il comune beneficiario del contributo per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 2021; mentre, per le annualità successive il 

termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun anno di 

competenza; 

- il Comune di Loro Piceno è assegnatario del contributo di 50.000,00 euro per l’anno 2022; 

 

Valutate le condizioni di ammissibilità allo stesso; 

 

Vista la volontà dell’Amministrazione di destinare il contributo alla riqualificazione degli impianti di 

pubblica illuminazione nel territorio del Comune di Loro Piceno, secondo i criteri definiti dal predetto 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO - 

PNRR M2C4-2.2-A Ministero Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento 

energetico, al fine di ridurre i costi di gestione della stessa; 

 

Vista la determinazione n. 96 del 20.05.2021, con la quale veniva affidata la progettazione, direzione 

dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in argomento 

all’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio (FM) - C.F. CSTDNT63P10F520T, per un importo di € 

16.000,00, oltre c.a.p. 4% pari ad €. 640,00 e i.v.a. 22%, pari ad € 3.660,80, per il complessivo valore 

di € 20.300,80; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli impianti di pubblica 

illuminazione di Viale della Vittoria e Centro Storico” (CUP J74H22000500006), redatto nel mese di 

agosto 2022 dal tecnico incaricato nei seguenti elaborati: 

 

Tav. 1    Relazione Tecnico-Illustrativa  

Tav. 2    Stato attuale / Stato di progetto 

Tav. 3     Elenco prezzi unitari 

Tav. 4    Analisi dei prezzi 

Tav. 5    Computo metrico estimativo 

Tav. 6    Quadro economico 

Tav. 7    Stima incidenza della sicurezza 

Tav. 8    Incidenza della manodopera 

Tav. 9    Capitolato speciale d’appalto 

Tav. 10    Cronoprogramma 

Tav. 11    Calcoli illuminotecnici 

Tav. 12    Piano di Manutenzione 

  

Constatato che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 50.000,00, così distinta: 

 
 

Rilevato che: 

- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme tecniche di 

attuazione del PRG adeguato al PPAR; 

- l’intervento è conforme alle norme di tutela dei beni paesaggistici ed ambientali; 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO - 

- il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, 

con esito positivo come da verbale depositato agli atti; 

- il costo complessivo, di € 50.000,00, trova disponibilità al Cap. 2851 del corrente bilancio di 

previsione; 

 

Considerata l’urgenza dell’approvazione del progetto, motivata  dalla necessità di perfezionare le 

procedure per l’affidamento e dare inizio ai lavori non oltre il 15.09.2022, pena perdita del 

finanziamento; 

 

Attesa la competenza della Giunta Comunale per l’approvazione dell’atto, ai sensi dell’art. 48 del 

TUEL; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

Visto l’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, contenente disposizioni in materia “Livelli di 

progettazione per gli appalti e per le concessioni di lavori nonché per i servizi”; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

 

Per quanto premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile dell’ufficio 

tecnico comunale; 

 

PROPONE ALLA GUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990. 

 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Impianti di 

pubblica illuminazione del Comune di Loro Piceno – Viale della Vittoria e Centro Storico” (CUP 

J74H22000500006), redatto nel mese di agosto 2022 dall’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio 

(FM), composto dai seguenti elaborati: 

 

Tav. 1    Relazione Tecnico-Illustrativa  

Tav. 2    Stato attuale / Stato di progetto 

Tav. 3     Elenco prezzi unitari 

Tav. 4    Analisi dei prezzi 

Tav. 5    Computo metrico estimativo 

Tav. 6    Quadro economico 

Tav. 7    Stima incidenza della sicurezza 

Tav. 8    Incidenza della manodopera 

Tav. 9    Capitolato speciale d’appalto 

Tav. 10    Cronoprogramma 

Tav. 11    Calcoli illuminotecnici 

Tav. 12    Piano di Manutenzione 

 

3. DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 50.000,00, così 

distinto: 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
 

4. DI DARE INOLTRE ATTO:  
- che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme tecniche di 

attuazione del PRG adeguato al PPAR; 

- che l’intervento è conforme alle norme di tutela dei beni paesaggistici e ambientali; 

- che il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 

50/2016, con esito positivo come da verbale depositato agli atti; 

- che il costo dell’opera sarà finanziato dal PNRR M2C4-2.2-A Ministero Interno - Contributi ai 

comuni per efficientamento energetico e trova disponibilità al Cap. 2851 del corrente bilancio 

di previsione; 

- che le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50 

del 2016, sono attribuite al sottoscritto Responsabile del servizio, cui sono demandati gli atti e 

i provvedimenti di gestione conseguenti. 

 

 

5. DI DICHIARARE l’immediata esecutività del provvedimento, per la necessità di perfezionare le 

procedure per l’affidamento e dare inizio ai lavori 

non oltre il 15.09.2022, pena perdita del finanziamento. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Luchetti Silvano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA           

                                

Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.   

 

IL RESPONSABILE del II Settore 
                                                                       (Luchetti Geom. Silvano) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE     

                                    

Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE del III Settore 
                                                                       (Robertino Paoloni) 

 

 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 08-09-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
          IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Paoloni Robertino                                       F.to Ercoli Pasquale  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune 
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000. 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
F.to Marco Cudini 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267) 
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267) 
Loro Piceno, li ……………. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to Ercoli Pasquale 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Loro Piceno, lì ………….. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Ercoli Pasquale 
 
 
 


